
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 

Determinazione del R.U.P. n. 3 del 08/06/2023    

Repertorio Generale n. 726  del 08/06/2023 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 C.2 D.LGS. N. 50/2016 
PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  (MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE) E MANUTENZIONE DELL'ASILO NIDO FRAZ. 
TRAPPITELLO  -INDIZIONE  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA 
PUBBLICAZIONE  DEL BANDO  DI  GARA AI  SENSI  DELL'ART. 63  DEL D.LGS.  N. 
50/2016,  COME  STABILITO  DALL'ART.1  C.  2  LETT.  B)  DELLA  LEGGE  N.  120 
DELL'11.09.2020 COSÌ COME MODIFICATO DALL'ART. 51 C.1 A) SUB. 2.2) .L. 77 DEL 
2021  MEDIANTE  RICHIESTA DI  OFFERTA (RDO)  SU  MEPA -  PNRR  M4C1I1.1  E
RETTIFICA PRENOTAZIONE DI SPESA DI CUI LA DETERMINA RUP N.1 DEL 30-5-23 
REP.753. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



    

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 3 del 08/06/2023  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 2 D.LGS. N. 
50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO (MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE) E MANUTENZIONE DELL'ASILO NIDO FRAZ. 
TRAPPITELLO -INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA AI SENSI DELL'ART. 63 DEL D.LGS. N. 
50/2016, COME STABILITO DALL'ART.1 C. 2 LETT. B) DELLA LEGGE N. 120 
DELL'11.09.2020 COSÌ COME MODIFICATO DALL'ART. 51 C.1 A) SUB. 2.2) .L. 77 DEL 
2021 MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SU MEPA -PNRR M4C1I1.1 E
RETTIFICA PRENOTAZIONE DI CUI LA DETERMINA RUP N.1  DEL 30-5-23 REP.753

CUP: E87G22000180006
CIG: 98625891EA

copia informatica per consultazione



 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

√  i  Progetti  di  investimento  del  PNRR (Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza)  sono suddivisi  in  16 
Componenti,  raggruppate  a  loro  volta  in  6  Missioni,  rispettivamente:  1.  Digitalizzazione,  Innovazione, 
Competitività,  Cultura  e  Turismo;  2.  Rivoluzione  verde  e  Transizione  ecologica;  3.  Infrastrutture  per 
Mobilità sostenibile; 4. Istruzione e Ricerca; 5. Inclusione e Coesione; e 6. Salute; 

√  sul  sito  www.pnrr.istruzione.it ,  il  Ministero  Dell’Istruzione  in  data  2/12/2021 ha  pubblicato  l’avviso 
pubblico  n.  48047  relativo  alla  Missione  4  “Istruzione  e  Ricerca”  –  Componente  1  “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 1.1. “Piano per asili nido 
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

√ l’avviso ha previsto l’incremento dell’offerta per servizi educativi sia per la fascia 0-2 (asili nido) sia per la 
fascia 3-6 (scuole dell’infanzia) mediante la realizzazione di nuovi spazi o messa in sicurezza di strutture già  
esistenti;

√ il Comune di Taormina ha presentato la propria candidatura, ponendo alla base della stessa una proposta 
progettuale,  per  la  demolizione  e  ricostruzione  di  un  asilo  nido  in  via  S.  Filomena,  nella  frazione  di  
Trappitello;

√  il  Ministero  dell’Istruzione  con  Decreto  Direttore  Generale  n.74  del  05/05/2022  ha  approvato  la  
graduatoria delle proposte presentate e nella quale il succitato progetto risulta finanziato per l’importo di € 
1.290.000,00;

√ con Ordinanza Sindacale 17 del 11.05.2023 il Sindaco del Comune di Taormina si è attribuito i poteri di  
Commissario Straordinario per l’edilizia scolastica, ai  sensi art.24 D.L. 13 del  24.02.2023 e disposizioni 
collegate,  e con Determina Sindacale n. 16 del  19.05.2023 il Commissario Straordinario ha approvato il  
progetto esecutivo per il suddetto progetto, previa verifica e validazione, nonché specifica approvazione ai 
sensi del D.L. 77/2021 da parte del RUP ;

VISTI: 

√  il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per
la ripresa e la resilienza;

√ il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13  
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021;, ed in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3 – “Piano di  
messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  
Generation EU”;

√ il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 
233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per  
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative;

√ il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede  

copia informatica per consultazione



che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali  
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

√ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di attuazione del Codice Appalti” per la parte residuale applicabile;

√ il Decreto Legge 16/07/2020 n° 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120;

√ il Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77, coordinato con la legge di conversione n.108/2021;

√ Il Testo Unico Enti Locali approvato con D.Lgs. 19/8/2000 n. 267 e s.m.i., il quale all’art. 192 prevede che  
“La  stipula  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  
procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto deve perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua  
forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni  
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base”;

CONSIDERATO CHE:

√ ai sensi del D.L. 13/2023 (G.U. n° 94 del 21-4-2023) art. 24 i Sindaci operano in qualità di commissari  
straordinari per l’edilizia scolastica, attivando tramite l’art. 7-ter del D.L. 22/2020 la possibilità di deroga 
all’articolo 37 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. (“Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”) sino al  
31-12-2026;

√  occorre  procedere  all’affidamento  (individuazione  di  operatore  economico)  dell’appalto  di  lavori,  di 
importo  sotto  la  soglia  comunitaria,  per  il  progetto  “PROGETTO DI  ADEGUAMENTO (MEDIANTE 
DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE)  E  MANUTENZIONE  DELL'ASILO  NIDO  SITO  IN  VIA S. 
FILOMENA  NELLA  FRAZIONE  DI  TRAPPITELLO-”  CUP:  E87G22000180006,  per  rispettare  la 
“milestone” UE del 20-6-2023;

√ l’importo a base d’asta previsto dal progetto è pari a € 1.077.415,33 (IVA esclusa), che risulta essere 
l’importo totale pagabile a netto IVA, essendo nulli gli importi per opzioni e ripetizioni appalto;

√ l’importo suddetto risulta essere sotto la soglia di rilevanza comunitaria (€ 5.382.000) per gli appalti 
di lavori;

√ ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti possono procedere alla scelta del  
contraente degli affidamenti  sotto la soglia comunitaria “attraverso un mercato elettronico che consenta  
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per  
via elettronica”;

√ ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. 50/2016 è demandata alla Stazione appaltante la scelta del 
criterio di aggiudicazione;

√ la motivazione per la quale si ricorre al criterio del minor prezzo per selezionare la migliore offerta  
(art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016), è di consentire alla stazione appaltante di evitare gli oneri, in 
termini di “tempi e costi”, di un confronto concorrenziale basato sul miglior rapporto qualitàà̀  e prezzo, in  
quanto i  benefici  derivanti  da tale confronto si  ritengono nulli  o ridotti  in relazione alla  tipologia degli  
interventi previsti dal progetto summenzionato ed all’importo del contratto;

√ il D.L. 77/2021 art.48 comma 3, per gli  investimenti  a valere su risorse PNRR, consente alle stazioni 
appaltanti di far uso della procedura negoziata, svolta senza la pubblicazione del bando, a norma dell’art. 63 
del  Codice  di  Contratti,  nella  misura  strettamente  necessaria,  quando  per  ragioni  di  estrema urgenza 
derivanti  da  circostanze  imprevedibili,  non  imputabili  alla  stazione  appaltante,  il  rispetto  dei  termini 
procedurali,  anche ridotti,  previsti  per lo svolgimento delle procedure ordinarie possa “compromettere la  

copia informatica per consultazione



realizzazione degli obiettivi o il rispetto dei tempi di attuazione di cui al PNRR…”;  

√ per la procedura in oggetto, la motivazione dell’estrema urgenza deriva dalla scadenza di affidamento dei 
lavori, “milestone” (“pietra miliare”, ossia obiettivo intermedio) PNRR attualmente fissata al 20.6.2023 da 
rispettare  pena revoca  finanziamento,  poiché il  Comune di  Taormina in  passato  ha dovuto  dichiarare  il 
dissesto  finanziario,  ed ha potuto procedere  dal  punto di  vista  finanziario solo dopo l’approvazione dei  
bilanci  e del  DUP (Delibera  Consiglio Comunale n° 17 del  4-5-2023) e con l’acquisizione del  progetto  
esecutivo che si è dovuto adeguare al PNRR (ricevuto in data 20-4-2023 ed assoggettato alle procedure di  
verifica e validazione in tempistiche molto stringenti), pertanto, al momento di redazione della presente, il 
rispetto  dei  termini  procedurali,  anche ridotti,  previsti  per lo  svolgimento delle  procedure ordinarie  può 
compromettere la realizzazione degli obiettivi o il rispetto dei tempi di attuazione di cui al PNRR; 

√   nel dettaglio anche l’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge n. 120 dell’11.09.2020 così come modificato 
dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), del D.L. 77 del 2021, e la cui applicazione è prorogata al 31.12  
dall’14  c.4  D.L.  13/2023,  per  le  procedure  sotto  soglia,  consente  di  procedere  mediante  “procedura 
negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di  
almeno cinque operatori economici, ove esistenti,  nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che  
tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati  in base ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a  
139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e  di lavori di  
importo pari o superiore  a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori  
per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie  di cui all'articolo 35 del  
decreto legislativo  n. 50 del 2016…”;

√ pertanto in sintesi ne deriva la disposizione, nel caso d’estrema urgenza in esame, che le stazioni appaltanti  
procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  
all’articolo 35 del medesimo decreto con procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del D. 
Lgs n. 50/2016 e smi, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto 
di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 
imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.”;

√  l’individuazione degli operatori da invitare è possibile consultando  l’elenco di operatori economici, 
presente sul sito  acquistinretepa.it (cd. “MePA”) dando notizia nell’avviso dell’inizio della procedura sul 
sito istituzionale dell’Ente, nell’Albo Pretorio e/o sezione “Amministrazione trasparente” (cfr. parere ANAC 
Funz. Cons. 13/2021 “Laddove, invece, la stazione appaltante  decida di utilizzare elenchi,  la stessa, in  
applicazione delle  previsioni  di  cui  al  citato articolo 1,  comma 2,  è tenuta a dare immediata evidenza  
dell’avvio della procedura negoziata mediante la pubblicazione sul proprio sito istituzionale di uno specifico  
avviso, recante l’indicazione anche dei riferimenti dell’elenco da cui le imprese sono state scelte. Ciò, al fine  
di  garantire  la  massima  trasparenza  dell’azione  amministrativa  e  di  consentire,  al  contempo,  nuove  
iscrizioni in detto elenco” e Linee Guida ANAC n° 4 par. 5.1);

√ il Comune di Taormina al fine di adempiere agli obblighi previsti dal comma 2 dell’articolo 40 del decreto  
legislativo n. 50/2016 e s.m.i., ha deciso di avvalersi  della piattaforma ME.PA. per le procedure di gare  
telematiche, sia per quanto riguarda i beni e servizi presenti sul Mercato Elettronico, sia per quanto riguarda i 
diversi  affidamenti  sotto-soglia  di  beni,  servizi  e  lavori,  possibile  per  come  illustrato  dal  M.I.M. 
congiuntamente a Consip S.p.A. in Webinar del 1-6-2023;
√ per l'individuazione del contraente, stante l'obbligo previsto dall'art. 1, comma 495, lett. b) della Legge n. 
208/2015,  di  approvvigionamento  di  beni  e  servizi  tramite  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche 
Amministrazioni (Me. Pa.),  la procedura sarà quella di invito  mediante RdO da inoltrare ad almeno  10 
operatori iscritti al MePA;

RITENUTO:
 di  individuare  almeno  n°  10  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata  di  cui  al 

presente atto,  in possesso dei  requisiti  prescritti  dagli  atti  di  gara (requisiti  di  capacità tecnica e 

copia informatica per consultazione



professionale);
 di predisporre ed inviare le lettere-invito mediante MEPA;
 di valutare le offerte pervenute ai sensi dell’art.  95 del  D.Lgs. 50/2016 con il criterio del minor  

prezzo;
 di  procedere  all’aggiudicazione provvisoria  e  dopo aver  verificato  la  sussistenza  dei  requisiti  di  

legge, di procedere all’aggiudicazione definitiva e all’affidamento dei lavori;

PRESO ATTO CHE i lavori dovranno essere affidati nel rispetto del principio di economicità, efficacia, 
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  enunciati  
nell’art.  30 comma 1 del  D. lgs 50/2016,  nonché nel  rispetto  del principio di rotazione come enunciato 
nell’art.36, comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

VALUTATO di invitare alla procedura tramite piattaforma ME.PA, secondo le disposizioni dell’articolo 
1,  comma 2,  lett.  b,  della  Legge  n.  120/2020 modificato  con il  Decreto-legge  31/05/2021 n.  77,  n.  10 
operatori economici da selezionare tra quelli iscritti nell’elenco presente su tale piattaforma in possesso delle 
qualifiche necessarie;

PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla Stazione Appaltante  
è 98625891EA;

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 4/2023 con la quale al sottoscritto ing. Massimo Puglisi 
è  stata  attribuita  la  qualifica  di  Responsabile  dell’Area  Urbanistica-LL.PP.-Cimiteri  con  la  conseguente 
titolarità della posizione organizzativa;

VERIFICATO ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., attestando di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  e  dalla  normativa  anti-corruzione  e  di  non  trovarsi  in 
conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto;

CONSIDERATO che occorre nominare il supporto al RUP per seguire lo specifico intervento;

VERIFICATA a tal fine l’assenza di conflitto d’interessi ed incompatibilità dell’ing. Antonino Gullotta, 
(funzionario tecnico D/1 di alta specializzazione, in carico all’Area Tecnica, assunto dall’Ente a seguito di  
superamento di concorso pubblico, per assistenza tecnica qualificata riguardo i progetti del PNRR);

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 17 del 4/5/23 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025, e che occorre correggere precedenti prenotazioni di  
spesa A RETTIFICA DELLA PRECEDENTE DETERMINA RUP N. 1 del 30-5-2023 rep.753;

TUTTO QUANTO PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO E RICHIAMATO
DETERMINA

1. DI APPROVARE integralmente quanto in precedenza, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990;

2. DI EMANARE la presente Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  
al  fine  di  attivare  la  procedura  d'appalto  per  l’affidamento  dei  lavori  di  “ADEGUAMENTO 
(MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE) E MANUTENZIONE DELL’ASILO NIDO 
FRAZ. TRAPPITELLO” dell’importo €  1.077.415,33 per lavori a misura, compresi € 32.126,13 per 
oneri  sicurezza non soggetti  a ribasso,  oltre  IVA al 10%, mediante  procedura negoziata  ai  sensi 
dell’art.  63  D.  Lgs  50/2016  e  art.  1  del  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020  detto  "D.L.  
Semplificazioni" come modificato in sede di conversione in Legge n. 120 del 11 settembre 2020, 
tramite RdO sul MEPA, ai sensi del combinato disposto degli artt. 157, comma 2, e 36, comma 2, 
lett. b) del Codice e s.m. i. e nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee Guida Anac;

3. DARE ATTO: 
 che la documentazione di gara predisposta per la presente procedura ed approvata, verrà resa  

copia informatica per consultazione



disponibile agli invitati sul sito acquistinretepa.it (MePA);
 che si procederà tramite procedura di cui all’art. 1 comma 2 lett. b) D.L. 76/2020 (Decreto  

semplificazioni) come modificato in sede di conversione in Legge n. 120 del 11 settembre 
2020,  e  quindi  a  procedura  negoziata,  senza  bando,  con  consultazione  degli  operatori  
economici  invitati  tramite  RdO  (Richiesta  di  Offerta),  interamente  gestita  in  modalità 
telematica,  attraverso  l’utilizzo della  piattaforma MePA di  Consip, nel  pieno rispetto  dei 
principi di libera concorrenza, non discriminazione e rotazione; 

 che il termine per la presentazione delle offerte è di 10 giorni decorrenti dal ricevimento  
dell’invito mediante MEPA di pari data;

 che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida, e che verrà  
esperita l’esclusione delle offerte anomale;

 che l'appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, applicando pertanto 
ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell'art. 1 
comma  3  della  Legge  120/2020,  con  applicazione  dell'istituto  dell'esclusione 
automatica delle offerte anomale di cui all'art. 1, comma 3 della Legge 120/2020 e 
che i lavori saranno appaltati “A MISURA” ai sensi dell’art. 59 c. 5-bis del Codice Contratti;

 che gli  operatori  economici  individuati  ed  invitati  alla  procedura  negoziata  per  i 
lavori in oggetto, debbono possedere i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs.50/2016 per partecipare alle procedure di affidamento di contratti pubblici, 
oltre  ai  requisiti  di  idoneità  tecnico  professionale  ed  economico-finanziari 
comprovati dall’attestato di qualificazione SOA per categoria e classifica richiesta in 
ragione dei lavori oggetto dell’affidamento;

 che il contratto d'appalto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 primo periodo 
del D. Lgs. 50/2016;

 che l’aggiudicatario ha l’obbligo di assicurare, in caso di  appalti  PNRR e PNC, la 
quota del 30% dei neoassunti destinati a nuova occupazione giovanile e femminile 
(art.  47,  comma  4,  del  DL  n.  77/2021),  deve essere  riferito  unicamente  alle 
assunzioni “necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività 
ad esso  connesse  o  strumentali”,  da  determinarsi  avendo riguardo all’intero  arco 
temporale di esecuzione del contratto ed applicando un criterio  di funzionalità di 
dette nuove assunzioni rispetto all’esecuzione del contratto aggiudicato nei tempi e 
secondo le modalità previste;

 che  ai  sensi  dell'art.  8  della  Legge  n.  241/90  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il 
sottoscritto ing. Massimo Puglisi, il quale, con la sottoscrizione della presente,  attesta, ai 
sensi del DPR 445/2000 in specifica forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, la  
regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/00, 
nonché l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 53, comma 
14, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.

        4. STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che: 
 il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  procedere  alla  realizzazione 

dell'intervento in oggetto; 
 l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
 il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico; 
 le clausole contrattuali  sono quelle previste dallo schema di “Contratto di appalto”, dallo 

schema di “Capitolato Speciale di Appalto”; l’Elenco Prezzi Unitari allegati al PE si intende 
parte integrante del Contratto di Appalto; 

5.  CONFERMARE che  le  somme  previste,  a  base  d’asta,  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  €.  € 
1.077.415,33 oltre, Iva al 10% pari a € 107.741,53, per un totale di € 1.185.156,86 trova copertura con 
l’importo  totale  €  1.290.000  (compreso  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione)  assegnato  al 
Comune di  Taormina con il  Decreto  D.G.  M.I.M.  n°  74 del  26-10-2022,  Allegato  4,  e  che in  base  
all’accordo di concessione sottoscritto dal Sindaco, le economie di gara rimangono nelle disponibilità 
dell’Ente;

copia informatica per consultazione



6.  RETTIFICARE  LA  PRECEDENTE  DETERMINA  RUP  N.  1  del  30-5-2023   rep.753 
CANCELLANDO   LA  PRECEDENTE  PRENOTAZIONE,    di  €  111.322,91  relativa 
all’affidamento del  servizio di  D.L. ,  misura e contabilità,  C.S.E. ,  sempre relativo all’opera in 
oggetto,   ;

       7.  - ASSUMERE  con il presente atto, la PRENOTAZIONE di spesa per l’affidamento della Direzione 
lavori di cui  alla  DETERMINA RUP N. 1 del 30-5-2023   rep.753   ammontante a € 129.000,00 come 
segue:

--Esercizio 2023, Capitolo 12012.02.01201204,  Importo € 29.000,00, 
- Esercizio 2024, Capitolo 12012.02.01201204, Importo € 100.000,00, specificando che l’impegno di spesa 
sarà assunto, una volta individuato il creditore certo, in base alla normativa PNRR, allo stato di avanzamento 
dei lavori, e nei limiti della predetta prenotazione;

8. PRENOTARE la spesa di € 516.000,00 per il presente atto nel Bilancio con i seguenti estremi: 
-Esercizio 2023, Capitolo 12012.02.01201204,   importo € 100.000,00,
-Esercizio 2024, Capitolo 12012.02.01201204, Prenotazione  importo € 416.000,00,
specificando che l’impegno di spesa sarà assunto, una volta individuato il creditore certo, in base alla  
normativa PNRR, allo stato di avanzamento dei lavori, e nei limiti della predetta prenotazione;

9.  DARE ATTO  che alla liquidazione si provvederà  progressivamente,  previo verifica dell’avvenuto 
incasso, ed a seguito della rendicontazione, nelle modalità previste dalla normativa per il PNRR;
10.  PROVVEDERE  con  separato  atto  all’accertamento  delle  somme  in  entrata  derivanti  dal 
finanziamento, ai sensi art. 48 D.L. 77/2021;
11. TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti 
di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  184,  comma 3,  del  D.  Lgs.  N°  267/00,  con  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari mediante il codice di gara CIG 98625891EA associato all'originario CUP E87G22000180006;
12.  RENDERE  NOTO,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  Responsabile  del 

procedimento è il sottoscritto Ing. Massimo Puglisi;
13.  NOMINARE  l’ing.  Antonino  Gullotta  supporto  al  RUP per  l’intervento  di  “ADEGUAMENTO 

(MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE) E MANUTENZIONE DELL’ASILO NIDO 
FRAZ. TRAPPITELLO”;

14. DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs 
33/2013  sul  sito  web  del  Comune,  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  ed  all’Albo  Pretorio, 
dell’avviso di procedura;
15. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 
del presente provvedimento.

Sottoscritta dal RUP

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 3 del 08/06/2023

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 C.2 D.LGS. N. 50/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO (MEDIANTE DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE) E MANUTENZIONE DELL'ASILO NIDO FRAZ. TRAPPITELLO -INDIZIONE DI 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA AI SENSI 
DELL'ART. 63 DEL D.LGS. N. 50/2016, COME STABILITO DALL'ART.1 C. 2 LETT. B) DELLA 
LEGGE N. 120 DELL'11.09.2020 COSÌ COME MODIFICATO DALL'ART. 51 C.1 A) SUB. 2.2) .L. 77 
DEL 2021 MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SU MEPA - PNRR M4C1I1.1 E
RETTIFICA PRENOTAZIONE DI SPESA DI CUI LA DETERMINA RUP N.1 DEL  30-5-23 REP.753 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

PRENOTAZIONI

U ESERCIZIO CAPITOLO PRENOTAZIONE IMPORTO

2023 12012.02.01201204 13093/2023 € 100.000,00

2024 12012.02.01201204 13093/2024 € 416.000,00

PRENOTAZIONI

U ESERCIZIO CAPITOLO PRENOTAZIONE IMPORTO

2023 12012.02.01201204 13056/2023 € 29.000,00

2024 12012.02.01201204 13056/2023 € 100.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



Taormina , 08/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


